

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination 00859

June, 2013

**MGPE-015 : INTRODUCTION TO RESEARCH
METHODS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

*Note : Answer any five questions in about 500 words each.
Attempt at least two questions from each section. Each
question carries 10 marks.*

SECTION-I

1. How is applied research differentiated from 'fundamental' or 'pure' research. Discuss with examples.
2. On the basis of your study of Gandhi can you describe him as a social scientist or a social inventor or both ? Elaborate your views.
3. What are the steps towards selecting a topic for research ? Elaborate your answer.
4. Define theory. Why do we require theory in social science research ? Elaborate your answer with examples.
5. What are the merits and limits of sampling as a method/tool in social science research ? Elaborate your answer.

SECTION-II

6. Describe the different sources of documentary data and contrast it from field research data, with examples.
 7. What is conflict map? Explain its purpose, usage and limitations.
 8. Discuss the macro and micro levels of analysis of conflict.
 9. Examine the process of analysis and interpretation of research findings.
 10. What in your view are the chief benefits of computer applications in social science research ? Elaborate your views with examples.
-

एम.ए. (गांधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.जी.पी.ई.- 015 : शोध प्रणालियों का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।
प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक
प्रश्न के 10 अंक हैं।

भाग-I

1. मूल सिद्धांत या शुद्ध शोध से अनुप्रयुक्त (applied) शोध किस प्रकार से भिन्न है? उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।
2. आपके द्वारा किए गए गांधी के अध्ययन के आधार पर क्या आप उनका एक सामाजिक विज्ञानी अथवा सामाजिक आविष्कारक या दोनों के रूप में वर्णन कर सकते हैं? अपने विचारों को विस्तार से बताएँ।
3. शोध के लिए विषय चुनने में कितने चरणों से गुजरना पड़ता है? अपना उत्तर विस्तार से दीजिए।

4. सिद्धांत की परिभाषा दीजिए। सामाजिक विज्ञान शोध में हमें सिद्धांत की आवश्यकता क्यों होती है? उदाहरणों के साथ अपना उत्तर विस्तार से लिखिए।
5. समाज विज्ञान शोध में प्रणाली/साधन के रूप में नमूने की प्राथमिकता और सीमाएँ क्या हैं? अपना उत्तर विस्तार से लिखिए।

भाग-II

6. दस्तावेज़ी आँकड़ों के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए और क्षेत्र शोध से इसके विरोधाभास दर्शायें, उदाहरणों के साथ।
 7. द्वंद्व नक्शा क्या होता है? इसके उद्देश्य, उपयोग और सीमाओं को स्पष्ट कीजिए।
 8. द्वंद्व के विश्लेषण के व्यापक और लघु स्तरों की चर्चा कीजिए।
 9. विश्लेषण की प्रक्रिया और शोध निष्कर्षों की व्याख्या का परीक्षण कीजिए।
 10. समाज विज्ञान अनुसंधान में परिकलन अनुप्रयोग के मुख्य लाभ, आपके विचार में क्या हैं? अपने विचार को उदाहरणों सहित विस्तार से समझाएँ।
-